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1 Úvod

Dle Kotlera a Armstronga (2004) bylo v minulosti vše snadné. Maloobchodníci byli

v kontaktu se svými zákazníky prostřednictvím prodejen, prodavačů, značek a balení

zboţí, přímých zásilek a reklamy umístěné ve sdělovacích prostředcích.

Dnes je však situace mnohem sloţitější. Existují desítky nových způsobů, jak zaujmout

zákazníka; i kdyţ si odmyslíme prvek, který je nejvíce na očích – internet, mají

maloobchodní prodejci k dispozici další technické novinky, které mohou přinést úplnou

změnu způsobu, jímţ spolu s výrobci mohou působit na zákazníky.

Uveďme jen několik příkladů – dotekové obrazovky, elektronické označování

prodejních regálů, „prodavač do dlaně“, smart karty, automatické čtecí zařízení,

virtuální metody vystavování zboţí nebo „inteligentní agenti“. Poloţíme-li si otázku,

zda technologie změní způsob, jímţ maloobchodní prodejci navazují kontakt se

zákazníky, odpověď rozhodně bude znít „ano“.

Cílem této práce je analýza toho, jaké technologie se v retailingu pouţívají, jakým

vývojem prošly a kam směřují dál. Díky rychlosti dnešního pokroku to bude jistě

zajímavé a přínosné.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je identifikovat nové technologie v obchodě, zhodnotit výhody a nevýhody

vybraných technologických inovací. Práce vymezuje nové technologie, inovace a sluţby

poskytované vybranými maloobchodními jednotkami. Prostřednictvím pozorování

realizovaného na úrovni vybraných měst České republiky a Německa jsou v závěrečné

části formulovány závěry s vymezením aktuálního výskytu nových technologií, jejich

srovnání a výhody a nevýhody.

Hypotézy, které budou potvrzeny, resp. vyvráceny na základě zjištěných dat, jsou:

 V České republice je moţnost vyuţít Self scanning.

 Diskontní řetězce méně zavádějí moderní technologie.

 Nejvíce nových technologií se v Praze vyskytuje v hypermarketu Tesco.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Inovace

Dle Smithe (2010) je inovace něco, co je nové. Slovo inovace je odvozeno od

latinského slova „nova“, coţ znamená nový. Avšak pouhé „být nový“ úplně

nezachycuje podstatu inovací. Inovace je obvykle také něco, co je neotřelé a odlišné.

Stupeň této odlišnosti je obsaţen ve většině definicí:

 inovace je myšlenka, postup nebo předmět, který je jednotlivci vnímán jako

nový. (Rogers, 1995 in Smith 2010)

 inovace jsou nové věci pouţívané v oblasti výroby, distribuce a spotřeby

výrobků a sluţeb. (Betje, 1998 in Smith 2010)

Ačkoliv obě tyto definice upozorňují na novost či originalitu v oblasti inovací, existuje

zde další aspekt, který jim chybí. Konkrétně nepřispívají k rozlišení inovace a vynálezu.

A proto mezi výstiţnější definice patří následující:

 inovace je úspěšné vyuţití myšlenek. (DTI, 2004 in Smith 2010)

 první komerční vyuţití nebo výroba nového postupu nebo produktu. (Freeman

a Soete, 1997 in Smith 2010)

Dle Luxe (2012) existuje celá řada definic, které se od sebe navzájem významně liší.

Gabler ekonomický slovník definuje inovaci jako označení pro technické, sociální

a ekonomické změny doprovázené novinkami.

Czinkota a Ronkainen (2013) také poukazují na to, ţe má inovace mnoho významů –

vytváření nových nápadů, vyuţívání nových myšlenek, vytváření vyšší kvality zboţí

a sluţeb, udrţitelný růst a rozvíjení nových poznatků – a to je jen několik příkladů toho,

čeho se můţe inovace týkat. Autoři také uvádějí, ţe bývalý britský premiér Tony Blair

řekl: „Tvořivost a vynalézavost našich lidí je ve stále více globalizovaném světě největší

výhodou naší země. Naše schopnost vymýšlet, navrhovat a vyrábět zboží a služby, které

lidé chtějí je mnohem více důležité pro naši budoucí prosperitu než kdy předtím.“

Na závěr Lux (2012) poukazuje na to, ţe různé generace a různé zkušenosti mají vliv na

to, jak se inovace definuje. Proto stejně jako u mnoha dalších definic neexistuje ţádná

„správná“ nebo „špatná“, ale pouze „jiná“ definice.
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Inovace: vynález – komercializace – šíření

Smith (2010) uvádí, ţe z výše uvedených definicí je zřejmé, ţe inovace je úzce spojena

s vynálezem. Ve skutečnosti je vynález součástí procesu inovace. Vynález zahrnuje

nové myšlenky, nové objevy a nové pokroky či průlomy. Tyto body jsou rozvíjeny

prostřednictvím experimentu s cílem dospět k funkčnímu vynálezu. Obvykle jsou

součástí výzkumného prvku výzkumu a vývoje. Klíčovým rysem vynálezů je jejich

„novost“, coţ znamená, ţe obsahují nějaký vynalézavý či tvořivý krok.

Nicméně vynálezy obvykle nejsou v této fázi připraveny k uvedení na trh. Jedna věc je

vytvořit samostatnou poloţku, něco zcela jiného je schopnost vyrábět ve velkých

objemech a v ceně a míře spolehlivosti, která splňuje poţadavky kaţdodenního pouţití.

Inovace tedy zahrnuje nejen vynález, ale také činnosti, které usnadňují uvádění nových

nebo dováţených výrobků a sluţeb na trh. Proto aktivity jako vyuţití či komercializace

jsou nezbytnou součástí inovace.

Komercializace typicky zahrnuje výzkum a vývoj, které zajišťují, ţe je vynález schopen

pracovat spolehlivě a bezpečně, a to nejen v laboratoři nebo v dílně, ale i v rukou

skutečných uţivatelů. Komercializace navíc zahrnuje řadu obchodních aktivit, jako je

marketing, organizování a financování. Tyto aktivity jsou nutné pro uvedení vynálezu

na trh a to zejména s cílem zajistit, aby si uţivatelé byli vědomi, ţe mohou k vynálezu

získat přístup.

Zatímco vynález a komercializace dohromady tvoří inovaci, máme zde třetí fázi, šíření,

které i kdyţ není součástí inovace, je s ní úzce spojeno. Šíření popisuje rychlost, jakou

jsou spotřebitelé ochotni inovace přijmout. V některých případech můţe být šíření

relativně pomalé, v jiných případech, jako u mnoha internetových sluţeb, jako je eBay

a Facebook, to můţe být naopak velmi rychlé.

Obrázek 1: Inovace, komercializace, šíření

Zdroj: Smith, (2010)

vynález komercializace šíření

inovace
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2.2 Domov inovací

Dle Smithe (2010) je synonymem pro inovace Silicon Valley v Kalifornii. Tato část

sanfranciského pobřeţí je typickým příkladem místa, kde jde jen o inovace. Ţádné jiné

místo nelze tak snadno spojit s novými produkty a sluţbami jako Silicon Valley. Za

posledních 50 let není na zemi ţádné jiné místo, kde by bylo objeveno tolik inovací.

Mezi nejznámější z nich patří:

 integrovaný obvod (Intel),

 osobní počítač (Apple),

 3D grafika (Silicon Graphics),

 databázový software (Oracle),

 prohlíţeč webu (Netscape),

 online aukce (eBay).

Existují i další místa na světě, která se významněji zapsala a zapisují v oblasti

vědeckých objevů či pokroků. Cambridge ve Velké Británii má vynikající výsledky

v oblasti vědeckých objevů. Patří mezi ně: objev elektronu, štěpení atomu a identifikace

strukturované DNA. I kdyţ tyto úspěchy mohou být oceněny Nobelovou cenou jako

velmi významné, jsou to pouze vědecké pokroky, nikoliv inovace. Pouze Silicon Valley

má vynikající výsledky v oblasti inovací.

Unikátní znak Silicon Valley je schopnost rozvíjet nové technologie a jejich komerční

vyuţití: stručně řečeno, je to schopnost inovace.

2.3 Vynález vs. inovace

Pro lepší vysvětlení vynálezu a inovace Smith (2010) uvádí příklad. V roce 2002

hlasovali posluchači programu Dnes na BBC rádiu 4 v anketě u příleţitosti 150 let

britského úřadu pro patenty pro 10 nejlepších vynálezů. Mezi nejlepší vynálezy dle

posluchačů patří:

1. jízdní kolo (Pierre Lallemente, 1886),

2. rádio (Guglielmo Marconi, 1897),

3. počítač (Alan Turing, 1945),

4. penicilín (Florey a Heatley, 1940),

5. spalovací motor (Nicolaus Otto, 1876),

[…]


zákazníků společnosti Tesco Stores ČR, který uvedl, ţe se zavedení nových technologií

vyplácí. Konkrétně zavedení samoobsluţných pokladen zákazníkům nejen zpříjemňuje

a zrychluje nákup, ale pro samotného maloobchodníka přináší také úsporu mzdových

nákladů na pokladní. V dnešní době je počet platících zákazníků, kteří projdou těmito

pokladnami jiţ 40 %. Tato skutečnost deklaruje, ţe jejich oblíbenost je velmi vysoká.
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Modelový příklad nám tuto skutečnost potvrdil. Byla vypočítána roční úspora osobních

nákladů díky samoobsluţným pokladnám. Tato úspora se vyšplhala aţ na

2 820 639,70 Kč. Přičemţ návratnost investice do samoobsluţných pokladen je niţší

neţ 1 rok. Na základě tohoto modelového příkladu můţeme říci, ţe investovat do

samoobsluţných pokladen, můţe být pro maloobchodníky ekonomicky výhodné.

Zároveň tento postup doporučuji při zvaţování výhodnosti zavedení samoobsluţných

pokladen v konkrétní prodejně.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaké nové technologie se v obchodě pouţívají,

podrobná analýza vybraných technologií, jejich výskyt a v neposlední řadě zkoumání

jejich výhod a nevýhod.

V teoretické části práce byly shromáţděny informace o pojmu inovace. Vzhledem

k zaměření této práce byly také zmíněny inovace v maloobchodě, technologie Future

Store a jejich dopad. Dále byly představeny aktuální trendy v USA, trendy v Německu

a trendy v České republice. Teoretickou část uzavírá přehled budoucích trendů

maloobchodu.

Praktická část obsahuje výsledky analýzy a jejich diskusi. Pro splnění cíle práce byl

proveden výzkum stavu nových technologií ve vybraných maloobchodních jednotkách

v České republice a v Německu v terénu. Tím byly získány potřebné primární

informace. Data byla získána pozorováním skutečností, zda se vybrané technologie

v maloobchodních jednotkách vyskytují. Získané informace byly setříděny a zaneseny

do počítače. Následně byly výsledky zpracovány pomocí přehledných grafů v programu

MS Excel a byla provedena jejich analýza. V rámci výzkumu byl porovnán stav

zavádění nových technologií v Německu a v České republice. Dále byl zjištěn rozdíl

mezi inovacemi zavedenými v Praze a v Českých Budějovicích a následně byl

zhodnocen rozdíl mezi technologickou vyspělostí jednotlivých maloobchodních

formátů. Dále byl řízeným rozhovorem zjištěn názor konkrétního maloobchodníka na

zavádění nových technologií a modelovým příkladem byla zjištěna výhodnost vybrané

technologie.

Dále byly vyhodnoceny hypotézy.

Hypotézu č. 1 tvrdící, ţe je v České republice moţnost vyuţít Self scanning, lze na

základě výsledků výzkumu potvrdit (viz str. 66).

Hypotézu č. 2, která říkala, ţe diskontní řetězce zavádějí méně moderní technologie, lze

na základě výsledků výzkumu potvrdit (viz str. 67).

Poslední hypotézu č. 3, která předpokládala, ţe nejvíce nových technologií se v Praze

vyskytuje v hypermarketu Tesco, lze na základě výsledků výzkumu zamítnout

(viz str. 67).
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Následně byly zhodnoceny výsledky výzkumu a formulováno doporučení.

Na závěr lze říci, ţe technologická vyspělost zkoumaných maloobchodních jednotek

v Praze a v Českých Budějovicích není příliš dobrá. Průměrný počet zavedených

technologií na jednu maloobchodní jednotku v Praze je 3,75 ze zkoumaných

11 technologií a v Českých Budějovicích 3,56 technologie z 11. To znamená, ţe na

jednoho maloobchodníka připadá zavedení méně neţ poloviny zkoumaných technologií.

V Pasově připadá na maloobchodní jednotku 3,25 z 8 zkoumaných technologií. Zde se

stav tedy více přibliţuje polovině technologií zavedených na jednu maloobchodní

jednotku.

Z tohoto důvodu bych všem maloobchodům doporučila, aby se moderními

technologiemi více zabývaly.
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I Summary

The aim of this thesis was to describe new technologies of retailers. Concretely

I focused on detail analysis of particular technologies in Germany in Passau and in

Czech Republic in Prague and in České Budějovice. This thesis consists of two parts.

The theoretical part is the literary overview of basic terms, which are used in this thesis.

I concentrated on the term innovation, innovations in retail and technologies Future

Store and their impact. Then there were introduced actual trends in USA, trends in

Germany and trends in Czech Republic. The theoretical part is closed with overview of

future retail trends.

The practical part is based on my own research. At first I introduced retail units, where

I conducted the research. Then I found primary data. These observed data were tested

and evaluated. Results are presented in graphs. There we can see occurrence of each

technology. Thanks to this research I made a comparison with establishment of new

technologies in Germany and in Czech Republic. Then I found a difference between

innovations in Prague and in České Budějovice and I evaluated a difference in formats

of retailers. Finally I made an interview and found out one of retailer´s opinion on

installation of new technologies. And with a model example I solved the

advantageousness of one technology.

At the beginning of my thesis I determined three hypotheses. Thanks to results I could

confirm or reject these hypotheses. The hypothesis claiming that in Czech Republic we

can use self scanning was confirmed. Next hypothesis claiming that discount oriented

retailers are less oriented on modern technologies, was confirmed. The last hypothesis

claiming that the most new technologies in Prague we can find in Tesco was rejected.

I found out the technical level of retail units surveyed in Passau, Prague and České

Budějovice is not good. Therefore I recommend these retailers to deal with more

modern technologies.

Key words

An innovation, new technologies, retail, retail technology, trends, self checkout
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