# Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Anna Daňková

**Název diplomové práce:** Nové technologie v obchodním podnikání

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Vedoucí diplomové práce:** Kamil Pícha, Ing. Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %
- 9. Samostatnost studenta:** 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 93.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Pokud některé prodejny nebudou zavádět nové technologie jako jejich konkurenti ve stejných formátech prodejen, riskují podle autorky odliv zákazníků?

**Datum:** 12. 05. 2014

**Podpis vedoucího diplomové práce:**